

Geschäftsbericht 2013



„Mehr als nur
Kunde sein.“

Jeder Mensch hat etwas, das ihn antreibt.

Wir machen den Weg frei.



Volksbank Nottuln eG

Nottuln - Buldern - Appelhülsen - Schapdetten



Volksbank Nottuln eG

KundenServiceCenter

Telefon:

Montag – Freitag 8 – 18 Uhr

02502 9400-0

Telefax:

02502 9400-190

Internet:

<http://www.volksbank-nottuln.de>

E-Mail:

info@volksbank-nottuln.de

Bankstellen

Hauptstelle Nottuln
NL Appelhülsen
NL Buldern

Hanhoff 1, 48301 Nottuln
Bahnhofstr. 15, 48301 Nottuln
Weseler Str. 53, 48249 Dülmen

SB-Standorte

Schapdetten
K + K Markt
Raiffeisen-Markt

Roxeler Str. 10, 48301 Nottuln
Oststr. 2 - 4, 48301 Nottuln
Beisenbusch 2, 48301 Nottuln

Sitz

Nottuln

Rechtsform

eingetragene Genossenschaft

Registergericht

Amtsgericht Coesfeld, GnR 119

Verbandszugehörigkeit

Bundesverband der Deutschen
Volksbanken und Raiffeisen-
banken e.V., Berlin

Rheinisch-Westfälischer Genossen-
schaftsverband e.V., Münster

Zentralbank

WGZ BANK AG
Westdeutsche Genossenschafts-
Zentralbank, Düsseldorf

Sicherung der Einlagen

Sicherungseinrichtung des
Bundesverbandes der Deutschen
Volksbanken und Raiffeisen-
banken e.V., Bonn

Verwaltungsorgane der Volksbank Nottuln eG

Stand: 31.12.2013

Aufsichtsrat

Michael Pöppelmann
selbst. Fahrlehrer, Vorsitzender

Andreas Humberg
Finanzbeamter, stv. Vorsitzender

Josef Schulze Frenking Backmann
selbst. Landwirt, stv. Vorsitzender

Heiner Bause
selbst. Malermeister

Bernd Hegemann
selbst. Architekt

Norbert Niemann
Kfz-Sachverständiger

Vorstand

Herbert Lohmann

Karl Weckendorf

Martin Herding

Der folgende Auszug aus unserem Jahresabschluss enthält nicht alle gesetzlich vorgeschriebenen Angaben.

Der vollständige Jahresabschluss wurde mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Rheinisch-Westfälischen Genossenschaftsverbandes e.V., Münster, versehen. Dieser Jahresabschluss wird im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.

In den letzten zwei Wochen vor dem Termin unserer Vertreterversammlung liegt der vollständige Jahresabschluss in unserer Hauptstelle zur Einsicht bereit.

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			3.348.394,79		3.285
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			0,00		1.479
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(1.479)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			<u>0,00</u>	3.348.394,79	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			<u>0,00</u>	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			7.353.868,13		5.911
b) andere Forderungen			<u>7.432.306,27</u>	14.786.174,40	12.476
4. Forderungen an Kunden				163.366.759,41	154.637
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	110.723.435,24				(105.175)
Kommunalkredite	10.481,29				(12)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00				0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		<u>0,00</u>	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten	3.059.197,94				1.019
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	3.059.197,94				(1.019)
bb) von anderen Emittenten		<u>36.684.936,01</u>	39.744.133,95		34.724
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	34.127.538,08				(33.684)
c) eigene Schuldverschreibungen			<u>77.603,68</u>	39.821.737,63	105
Nennbetrag	76.000,00				(102)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				19.337.747,80	13.422
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			6.588.283,36		6.588
darunter:					
an Kreditinstituten	702.883,36				(703)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			<u>286.679,00</u>	6.874.962,36	284
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	122.500,00				(123)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				26.653,50	30
darunter: Treuhandkredite	26.653,50				(30)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte:					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			4.245,00		7
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			<u>0,00</u>	4.245,00	0
12. Sachanlagen				4.053.794,20	3.349
13. Sonstige Vermögensgegenstände				1.374.325,88	908
14. Rechnungsabgrenzungsposten				5.648,57	10
15. Aktive latente Steuern				0,00	0
16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung				<u>0,00</u>	<u>0</u>
Summe der Aktiva				<u>253.000.443,54</u>	<u>238.234</u>

					Passivseite
		Geschäftsjahr			Vorjahr
		EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a)	täglich fällig			0,00	0
b)	mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>31.480.670,55</u>	31.480.670,55	30.204
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a)	Spareinlagen				
aa)	mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	87.728.159,90			84.292
ab)	mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>7.517.082,90</u>	95.245.242,80		8.284
b)	andere Verbindlichkeiten				
ba)	täglich fällig	61.930.619,69			57.850
bb)	mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>18.376.455,93</u>	<u>80.307.075,62</u>	175.552.318,42	16.424
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a)	begebene Schuldschreibungen		9.036.064,11		12.214
b)	andere verbrieftete Verbindlichkeiten darunter:		<u>0,00</u>	9.036.064,11	0
	Geldmarktpapiere	0,00			(0)
	eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				26.653,50	30
darunter: Treuhandkredite					(30)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				346.675,50	382
6. Rechnungsabgrenzungsposten				70.823,99	44
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a)	Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen		2.818.169,00		2.639
b)	Steuerrückstellungen		16.097,00		194
c)	andere Rückstellungen		<u>433.023,00</u>	3.267.289,00	504
8. - - -				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig					(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				12.400.000,00	4.900
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB					(0)
12. Eigenkapital					
a)	Gezeichnetes Kapital		3.089.133,54		3.126
b)	Kapitalrücklage		0,00		0
c)	Ergebnisrücklagen				
ca)	gesetzliche Rücklage	7.700.000,00			7.500
cb)	andere Ergebnisrücklagen	<u>9.500.000,00</u>	17.200.000,00		9.040
d)	Bilanzgewinn		<u>530.814,93</u>	<u>20.819.948,47</u>	<u>607</u>
Summe der Passiva				<u>253.000.443,54</u>	<u>238.234</u>
<hr/>					
1. Eventualverbindlichkeiten					
a)	Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00			0
b)	Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	3.341.832,49			3.968
c)	Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	3.341.832,49		0
2. Andere Verpflichtungen					
a)	Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00			0
b)	Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00			0
c)	Unwiderrufliche Kreditzusagen darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	<u>7.279.023,46</u>	7.279.023,46		7.568
					(0)

**2. Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 01.01.2013 bis 31.12.2013**

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		7.590.423,18			8.254
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.206.238,40</u>	8.796.661,58		1.220
2. Zinsaufwendungen			<u>2.408.415,94</u>	6.388.245,64	2.896
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			678.485,40		424
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			79.742,60		91
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	758.228,00	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			1.625.801,75		1.646
6. Provisionsaufwendungen			<u>114.121,32</u>	1.511.680,43	119
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				200.784,07	289
9. - - -				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		2.918.202,55			2.892
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>650.156,77</u>	3.568.359,32		641
darunter: für Altersversorgung		167.466,40			(163)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>2.305.253,36</u>	5.873.612,68	1.500
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				367.531,71	252
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				181.063,20	274
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		635
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>6.385.486,92</u>	6.385.486,92	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		6
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	0,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. - - -				<u>0,00</u>	<u>0</u>
19. Überschuss der normalen Geschäftstätigkeit				8.822.217,47	2.710
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			543.026,29		973
darunter: latente Steuern		0,00			(0)
24. Sonstige Steuern (Aufwand, Vorjahr Ertrag)			<u>9.904,93</u>	552.931,22	3
24a. Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>7.500.000,00</u>	<u>700</u>
25. Jahresüberschuss				769.286,25	1.040
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>1.528,68</u>	<u>8</u>
				770.814,93	1.048
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				770.814,93	1.048
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			100.000,00		200
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>140.000,00</u>	<u>240.000,00</u>	<u>240</u>
29. Bilanzgewinn				<u><u>530.814,93</u></u>	<u><u>607</u></u>

3. Anhang

- Auszüge -

- Die Zahl der 2013 durchschnittlich beschäftigten Arbeitnehmer betrug:

	Vollzeitbeschäftigte	Teilzeitbeschäftigte
Kaufmännische Mitarbeiter	40	11

Außerdem wurden durchschnittlich zehn Auszubildende beschäftigt.

- Mitgliederbewegung

	Zahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile	Haftsummen EUR
Ende 2012	7.018	13.715	3.428.750,00
Zugang 2013	150	150	37.500,00
Abgang 2013	147	253	63.250,00
Ende 2013	7.021	13.612	3.403.000,00

4. Lagebericht

- Auszüge -

Die Volksbank Nottuln eG ist deutlich stärker als der Durchschnitt der Banken im RWGV gewachsen. Auf der Aktivseite erhöhten sich die Kundenforderungen; zum großen Teil ist dies auf die Umgliederung von Vorsorgereserven zurückzuführen. Die Wertpapieranlagen wurden - auch zulasten der Bankguthaben - stark ausgeweitet. Auf der Passivseite stiegen im Wesentlichen die Sicht- und Spareinlagen unserer Kunden.

Im Dienstleistungsgeschäft standen die Durchführung des Zahlungsverkehrs und der Kontoführung, die Wertpapierdienstleistungen sowie die Vermittlung von Bausparverträgen, Krediten, Versicherungen und Immobilien im Vordergrund unserer Geschäftstätigkeit. Die Provisionserträge konnten in der Gesamtsumme fast auf dem Niveau des Vorjahres gehalten werden.

Bei den Erträgen aus der Vermittlung waren Rückgänge zu verzeichnen. Die übrigen Provisionserträge konnten dies insgesamt nicht vollständig kompensieren. Mit dem Dienstleistungsgeschäft sind wir gleichwohl zufrieden.

Die im Frühjahr 2012 begonnene Baumaßnahme in unserer Hauptstelle in Nottuln wurde wie geplant im Sommer des Jahres 2013 abgeschlossen. Die Kassenhalle wurde aufgestockt, das Gebäude wurde dabei auch unter energetischen Gesichtspunkten saniert. Das Investitionsvolumen belief sich nach anteiligem Abzug der Vorsteuer insgesamt auf rund 3,3 Mio. EUR.

Zum 31.12.2013 waren insgesamt 65 Mitarbeiter (ohne Reinigungskräfte) für uns tätig. Besonderen Wert haben wir, wie in den Vorjahren, auf die Fortbildung unserer Mitarbeiter (inkl. Vorstand) gelegt. Wir stellten im Jahr 2013 daher insgesamt 80 Arbeitstage für Fortbildungsmaßnahmen zur Verfügung.

Das bilanzielle Eigenkapital konnte weiter gestärkt werden. Die bankaufsichtlichen Anforderungen an die Ausstattung mit Eigenkapital konnten wir im Jahr 2013 jederzeit problemlos erfüllen.

Die Vermögenslage ist unverändert geordnet. Sie wird den Anforderungen unseres Geschäftsbetriebes in jeder Weise gerecht.

Unsere Ertragslage hat sich 2013 – gemessen am Betriebsergebnis vor Bewertung - verschlechtert, stellt uns aber dennoch zufrieden.

Nach unseren Planungsrechnungen erwarten wir eine weitere Stärkung unseres Eigenkapitals.

Insgesamt erwarten wir für 2014 im Vergleich zum Berichtsjahr ein niedrigeres Betriebsergebnis vor Bewertung in Höhe von etwa 2,8 Mio. EUR. Im Jahre 2015 wird dieser Wert weiter zurückgehen. Auf der Grundlage der erwarteten ordentlichen Erträge und Aufwendungen für die nächsten beiden Jahre rechnen wir mit einer schlechteren Aufwands-/Ertragsrelation von ca. 66 bzw. 68 %.



**IHR PLUS AN
BESSER VERSORGT SEIN**
Mit dem R+V-PflegeKonzept.

Jeder Mensch hat etwas, das ihn antreibt.

Wir machen den Weg frei.



Volksbank Nottuln eG

Nottuln - Buldern - Appelhülsen - Schapdetten